Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Terra Nova

quarta-feira, 23 de setembro de 2020 Ano V - Edição nº 00709 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Terra Nova  publica

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

000608D0BC775F7BA9C0A3ED165D42ED

quarta-feira, 23 de setembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00709 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Terra Nova

SUMÁRIO
• DECRETO N° 86/2020 DE 22 DE SETEMBRO DE 2020.

• LEI Nº 519-2020 DE 22 DE SETEMBRO DE 2020.

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

000608D0BC775F7BA9C0A3ED165D42ED

quarta-feira, 23 de setembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00709 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Decreto

TERRA NOVA

DECRETO N° 86/2020 de 22 de setembro de 2020

...... "~·· ... os;çA-o ~~'-'VMr 005
INTEGRANTES DO
CONSELHO MUNICIPAL DE
SAÚDE E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

A PREFE~TA MUNICIPAL OE TERRA NOVA, Estado da Bahia, no uso da suas
atribuições, especialmente aquelas previstas no art 3° da Lei n° 285 de dezembro de
2005.

DECRETA

Art. 1 o - F;cam nomeados para ccmpcre.."n o Ccr.selhc ~.1unicipa~ de Saúde os Seguintes
membros:

!.ENTIDADES DE USUÁRIOS

Representantes de entidades Religiosas - Representante da Paróquia São Rogue

a) Pe. Cleomário Soledade
b) Marilucia de São Pedro

Representantes de Congregada de Sindicatos Trabalhadores Rurais

c.) Antônio Jcíge dos Santos
b)Sueli Dantas Pinto

Representantes de Organização de Moradores do Caípe

a) Alexnaldo dos Santos
b) Ana Luc1a dos Santos

Representantes de Movimentos Sociais e Populares

a) Maria Anita Gonçalves Peruna
b) Ailta Ramos Rocha

RUA DR FlÁVIO GOOOFREDO PACHECO PEREIRA, N" 02

TI'RAA NOVA - RAHIA ! (fP" 44 '70-0()0

TEL: 75 3238 - 206 1/2062 I FAX: 75 3238- 2098

E- MAIL: COMUNICACAOOTERRANOVA.BA.GOV.BR

PREFEmJRA MUNICIPAL DE TERRA NOVA

r NPJ· I ~ R14 ~ 11 f 0001 - 70

ESTADO DA BAHIA

GABINETE DA PREFEITA

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0078A9B4B67061FFF2DCF60D0E536771

quarta-feira, 23 de setembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00709 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Terra Nova

quarta-feira, 23 de setembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00709 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PlEFEITUlA MUNICIPAL DE

TERRA NOVA

11. TRABALHADORES DE SAÚDE

Representante da Associação dos Aaentes Comunitários de Saúde

a} A~'fe da Silva e &lva de ~iveü"a
b) Valmira Matos da Silva

Representante dos Profissionais de Saúde de uma Esfera de Governo

a) Danilo Borges Maciel
b) Samanta Malta Rels Uma

111. PODER EXCUTIVO MUNICIPAL

Representante da Secretária Municipal de Saúde

a) Antônio Luiz Santos Reis
b) Silésia Elany Adriano

Representante da Secretária Municipal de Acão Social

a) Antônio Gabriel dos Reis Araújo
b) Fernanda West

./

Art. 2°- Este Decreto estará em vigor, na data de sua publicação, revogado a disposição em
contrario.

Publique-se, Registra-se, Cumpra-se.

Gabinete da Prefeita Municipal de Terra Nova, 22 de setembro de 2.020.

MAR:NEIDE P
Prefeita

RUA DR. FlÁVIO GODOFREOO PACHECO PERBRA, N• 02

TERRA NOVA - BAHIA I CEP: 44.270- 000

TEl: 75 3238- 2061 / 2062 I FAX: 75 3238- 2098

E- MAIL: PREFEITURACI>TERRANOVA.8A.GOV.BR

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA

CNPJ: 13.824. 511 / 0001-70

ESTADO DA BAHIA

GABINETE DA PREFBTA - GAPRE

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0078A9B4B67061FFF2DCF60D0E536771

quarta-feira, 23 de setembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00709 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Terra Nova

quarta-feira, 23 de setembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00709 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Lei

PllftiTUit.A MUNICII>Al Dl

TERRA NOVA
""""""'"" MflllA

LE! N° 519 de 22 de setembro de 2020.

"DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO
CENTRO DE ATENDIMENTO
EDUCACIONAL ESPECIALIZADO -
CAEE"

MARINEIOE PERERIA SOARES, PREFEITA MUNICIPAL DE TERRA NOVA, Estado da

Bahia. no uso de suas atribuições leQais. e tendo em vista o disposto no inciso VIl do art. 20 da

Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono a seguinte

Lei:

Educacional Especializado (CAEE), para atendimento multidisciplinar dos alunos com

Necessidades Educacionais Especiais deste município.

Artigo 2'1 - O Centro de Atendimento Educacional Especializado será denominado GAEE.

Artigo 3° -O Centro de Atendimento Educacional Especializado (CAEE) é uma unidade de

atendimento especializado, para atendimento de alunos com Necessidades

Educacionais Especiais - NEE eliminando barreiras que os impossibilite ter acesso à

edücação e ao p:anc exercido dâ cidadania, büscandc a süa aütonomia e a formação

de um sujeito consciente de seus direitos e deveres constitucionais, da seguinte forma:

§ 1 o ofertar o AEE aos educandos com NEE através de equipe multiprofissional e Sala

de Recursos Multifunclonais;

§ 2° dedicar esforços para eliminar barreiras que impossibilitem o educando com

NEE, ter acesso à educação e ao pleno exercício da cidadania;

RUA DR. FLÁVIO GOOOFllEDO PACHECO PERBRA, N" 0 2

TERRA NOVA - BAHIA I CEP: 44.270-()00

TEl: 75 3238- 2061 / 2062 I FAX: 75 3238- 2098

E- MAIL: GOVERNOAOCPTIRRANOVA.BA.GOV.BR

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA

CNPJ: 13.824.5 11/0001 - 70

ESTADO DA BAHIA

GABINETE DA PREFEITA

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

000608D0BC775F7BA9C0A3ED165D42ED

quarta-feira, 23 de setembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00709 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Terra Nova

ttlfUtUlA MUNICIPAl Ol

TERRA NOVA
........, ....
""'""

/

~ :t0 riP~PnvnlvPr ~tivirl~riP~ nPrl~nnnir~~ P mPrlirl~~ riP intPrvPnrnP~ Prl11r~rinn~i~ "' - ----··· - ·· - · --· · ·-- - -- ,- ---t:;~-~ · --- - ···--·--- -- .... .. _ . .. - ·· ~ - -- ------·-··-·-

que promovam a autonomia do educando com NEE.

§ 4° prezar pelo cumprimento e efetivação de equidade e da legalidade de

oportunidades no que diz respeito ao educando com NEE;

§ 5° estabelecer convênios e parcerias com entidades afins, no intuito de ampliar a

oferta do AEE;

6° orientar os pais e/ou responsáveis quanto a especificações dos educandos

§ 7° estabelecer diálogo com o público solicitando destes, avaliação dos atendimentos

prestados pelo CAEE;

estratégias que garantam acesso, inclusão e permanência de pessoas com NEE,

publico alvo desta lei;

§ go criar procedimentos de identificação e comunicação com alunos com NEE no

âmbito escolar, ofertar apoio didático-pedagógico a esses alunos e seus professores

no sentido de mediar o processo educacional e combater todas as formas de

violência decorrentes da segregação e do preconceito;

§ 10° :dent!·ftcar pctenc:a~idadas sspec;ftcas da cada educando através de at:-.,:dades

multidisciplinares promovendo o atendimento e apoio adequado a esses alunos.

Artigo 4° - O Atendimento Educacional Especializado (AEE), erá ofertado pelo

CAEE, aos estudantes público alvo da Educação Especial, que abrange toda a

Educação Básica do Município.

Artigo 5° - Para fins do disposto desta lei serão considerados como público alvo do

Centro de Atendimento Educacional Especializado os educandos e educandas com if
RUA DR. FlÁVIO GODOfREDO PACHECO PEREIRA, N" 02 PREFEmJRA MUNICIPAL DE TER~rOVA
TERRA NOVA - BAHIA I CEP: 44.270- 000 CNPJ: 13.824.511 /0001 - 70

TEL: 75 3238- 2061 / 2062 I FAX: 75 3238- 2098

E- MAIL: GOVERNOAOOTERRANOVA.BA.GOV.BR

ESTADO DA BAHIA

GABINETE DA PREFEITA

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

000608D0BC775F7BA9C0A3ED165D42ED

quarta-feira, 23 de setembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00709 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Terra Nova

'Rlft1TURA MUNICIPAL OE

TERRA NOVA

rlPfirit>nri:::~ tr:::~nc:tnmnc: nlnh:::~ic: rln rlP<:Pnvnlvimpntn :::~Jt:::~c: h:::~hllirl:::lrlP P <:1 tnPrrlnt:::~r::in --··-·-· ·- ·-, ~·-··- ... -· ··-- .::~ · ---·- -- ----··· - ······ - ···-• -·--- ··--···-------r-·--~-~---

Artigo 6° - Os educandos e educandas público-alvo da Educação Especial serão

matriculados nas classes ou em grupo comuns e terão assegurada a oferta do

Atendimento Educacional Especializado, oferecido no contratumo escolar,

Artigo r' - O Quadro de Pessoal do CAEE e equipe multidisciplinar deverão ser

compostos por coordenador, psicólogo, fonoaudiólogo,

fisioterapeuta/psicomotricista, psicopedagogo, assistente social, terapeuta

ocupacional, professores de atendimento educacional especializado de educação

especial, professor de libras, professor de braile e professor de música, auxiliar

administrativo e agente de serviços, conforme a necessidade da demanda. A

proposta de trabalho da eQuipe multidisciplinar deverá ser articulada com a

Secretaria Municipal de Educação, Secretaria de Saúde e com as escolas de

educação Básica das escolas públicas do Município.

Especializado deverá assegurar a acessibilidade por meio da eliminação de barreiras

arquitetônicas. Segundo a Lei Federal n.0 10.098/00, a acessibilidade é definida

como possibilidade e condição de alcance para a utilização. com segurança e

aütonomia, dos espaçcs, mobHiários e equ;pamentcs ürbar.cs, das edificações, dos

transportes e dos sistemas e meios de comunicação, pela pessoa com deficiência

ou mobilidade reduzida.

Artigo go - O atendimento no CAEE dependerá de Consulta prévia e autorização dos

pais ou responsáveis legais, mediante avaliação diagnóstica da equipe

multidisciplinar e /ou laudo médico que comprove a necessidade.

RUA DR. FLÁVIO GOOOFREDO PACHECO PEJlEJRA, N" 02

TERRA NOVA - 8AHIA J CEP: 44.2 70-QOO

TEL: 75 3238-206 I /2062 I FAX: 75 3238- 2098

E- MAll: GOVERNOAOOTERRANOVA.8A.GOV.BR

PREmruRA MUNICIP~ NOVA

CNPJ: I 3.824.5 I I / 0001 - 70'

ESTADO DA BAHIA

GABINETE DA PREFEITA

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

000608D0BC775F7BA9C0A3ED165D42ED

quarta-feira, 23 de setembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00709 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Terra Nova
/

TERRA NOVA

P::~r~nr::~fn Única - O Ecesso ao .atendimento estará con..dlc!onado à exts!ênciE de . -·-o--~-

vaga, de acordo com o número de pessoas atendidas, capacidade física e de

profissionais atuantes no Centro.

Artigo 1 o o - As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta das dotações

orçamentárias próprias da Secretaria ~v1un;c;pa: de Educação, sup~ementadas se

necessário.

Artigo 11 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

RUA DR. FlÁVIO GOOOFllEOO PACHECO PERBRA, N• 02

TERRA NOVA - BAHIA I CEP: 44.270-ooo

TEl: 75 3238-2061/2062 I FAX: 75 3238-2098

E- MAIL: GOVERNOAOGJTERRANOVA.BA.GOV.BR

PREFEmJRA MUNICIPAL DE TERRA NOVA

CNPJ: I 3.824. 5 I I / 000 I - 70

ESTADO DA BAHIA

GABINETE DA PREFEITA

'

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

000608D0BC775F7BA9C0A3ED165D42ED

		2020-09-23T09:24:40-0300